
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/01/2025

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 167 del 24/01/2025

Classifica: 005.10.01 Anno 2025 (Proposta n° 386/2025)

Oggetto AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 20 COPPIE DI  

BRACCIOLI  REGOLABILI IN ALTEZZA PER 20 SEDIE 

ERGONOMICHE ALLA DITTA VACCARINI UFFICIO SRL  NEL 

RISPETTO DI QUANTO PREVISTO DALL’ART. 50, CO. 1, LETT. 

B) DEL D.LGS.36/2023. IMPEGNO DI SPESA  CIG: B550E9DC58

Ufficio Redattore DIREZIONE GARE, CONTRATTI, ESPROPRI - AMBITO 

PROVVEDITORATO 

Ufficio Responsabile Direzione Gare, Contratti, Espropri - Ambito Provveditorato 

Riferimento PEG 51 

Centro di Costo 51 

Resp. del Proc. DR.OTELLO CINI 

Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 
BANLAU00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2025 19484   652,20

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/01/2025

  2 / 5

Premesso che si rende necessario l’acquisto di 20 coppie di braccioli regolabili da montare su sedie ergonomiche 

dotate di braccioli fissi;

Visto che le sedie ergonomiche sono state acquistate recentemente e che per un mero errore sono state fornite 

dotate di  braccioli fissi  anzichè con braccioli regolabili;

Rilevato che  la normativa sulla sicurezza sui luoghi di lavoro D.Lgs 81/2000 prevede che le sedute siano  dotate 

di braccioli regolabili al fine renderle  più confortevoli;

Rilevato altresi che il  bracciolo regolabile consente la regolazione dell'altezza del punto di appoggio del braccio 

rispettando cosi le diverse caratteristiche corporee delle persone che li utilizzano;                                                                                                       

Considerato che:                                                                                                                                                               

- le sedie su cui devono essere montati i braccioli regolabili in altezza sono state fornite recentemente dalla ditta 

Vaccarini Ufficio Srl;

- è stato richiesto alla medesima ditta fornitrice se era possibile effettuare la sostituzione di braccioli fissi con 

quelli regolabili;

- la ditta interpellata ha precisato che si possono sostituire facilmente e che questo non avrebbe inciso sulle 

caratteristiche delle sedute  ergonomiche;                                                                              

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo;                                                                                                                               

Accertato che la citata tipologia di beni non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip S.p.A.;

Visto che il comunicato ANAC del 10/01/2024 con il quale è stata prorogata fino al 30/06/2025 la possibilità 

per le stazioni appaltanti di acquisire il CIG, codice identificativo di gara, anche al di fuori delle piattaforme di 

approvvigionamento digitali certificate per acquisti di forniture e di servizi di importo pari od inferiore ad €. 

5000,00 euro;

Ritenuto pertanto di:

- procedere all’acquisizione del cig al di fuori della piattaforma digitali;

- procedere all’acquisto di 20 coppie di braccioli regolabili in altezza direttamente dalla ditta fornitrice delle sedie 

ergonomiche  richiedendo, tramite mail,  il preventivo;

Richiamati pertanto;

- Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Metropolitano n.90 del 15/11/2024;

- Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 122 del 

18/12/2024;

- l’Atto della Sindaca Metropolitana n. 2 del 07/01/2025 con cui è stata approvata la variazione n. 1/S/2025 al 

Bilancio di Previsione 2025/2027 ;

Visti gli articoli:

- 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visti:                                                                

- il Decreto legislativo  del 31 marzo 2023 n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 21 giugno 2022 n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/01/2025

  3 / 5

- il Decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e correttive al codice 

dei contratti pubblici” .

-  il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023  titolato Trasparenza dei contratti pubblici;

Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo di spesa n. 19484 del corrente bilancio;

Constatato che il suddetto operatore:                                                                                    

• ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo Decreto;

• risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento essendo  

iscritto nella piattaforma di approvvigionamento Acquisti in rete Pa nella categoria merceologica oggetto del 

presente affidamento;

• in conformità a quanto previsto dall’art. 49, co. 6 del D.Lgs. 36/2023, non si  applica il principio di rotazione 

poiché trattasi di appalto di valore inferiore ad € 5.000,00;

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura di 20 coppie di braccioli al  operatore economico sopra indicato per 

l’importo complessivo di €. 540,00 (510,00 importo al netto d'iva + 30,00 spese di spedizione);

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

- l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti debbano provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite adozione della sola decisione a contrarre, che 

contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti a contrarre;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di consentire l’acquisto di braccioli regolabili come 

prevede la normativa in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;

- l’oggetto del contratto è la fornitura di 20 coppie di braccioli regolabili;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG: B550E9DC58;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

Considerato che:

-il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dr. Otello Cini;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/01/2025

  4 / 5

-il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 

4 della legge 241/90;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura di 20 coppie di braccioli regolabili in altezza 

per sedie ergonomiche di marca KING, alla ditta Vaccarini Ufficio Srl, con sede legale in Osimo (AN) Via 

Marco Polo 118 - P.iva 02177910425;

2) di impegnare la spesa complessiva di € 652,20  (€. 622,20 importo comprensivo d' iva  + 30,00 spese di 

spedizione)  a favore della ditta sopra indicata, al capitolo di spesa n.. 19484 del bilancio 2025-2027;

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-

bis del D.Lgs. 267/2000;

4) di aver acquisito l’autocertificazione della ditta, ai sensi dell’art. 52, co. 1 del D.Lgs. 36/2023, concernente il 

possesso dei requisiti di partecipazione, trattandosi di un affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000;

5) di dare atto che:

• il presente appalto è stato pubblicato sulla piattaforma dei contratti pubblici (PCP) con il seguente  Cig: 

B550E9DC58;

• il pagamento  a  favore della ditta  Vaccarini Ufficio Srl  con sede legale in Osimo (AN) Via Marco Polo 

118P.iva 02177910425 avverrà tramite bonifico bancario sul conto dedicato comunicato dalla ditta sopra 

menzionata, previo rilascio di regolare fattura elettronica, entro 30 gg dal ricevimento di quest’ultima;

• la stipula del  contratto avverrà secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 17 del nuovo Codice degli 

Appalti (D.Lgs. 36/2023);

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dr. Otello Cini ;

• il suddetto RUP è anche responsabile del procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione ai sensi 

dell’art. 4 della legge 241/90;

• il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità  successiva sul sito web dell’Ente, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi  dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 modicato dall'articolo 224 del Dlgs 

36/2023 ;

6) di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

7) di inoltrare il presente atto:

-  alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno 

di spesa e dell’accertamento di entrata;

-  alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 167 del 24/01/2025

  5 / 5

 

Firenze, 24/01/2025   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


